UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PAULO VI - c.G.c. 06.352.42110001 68 - 225066/086512232 - caixa P081al, og - Lu18 - Maranhão

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.0 4.400 DE 81 DE DEZEMBRO DE 1981

RESOLUÇÃO NP 010/82-CONSUN-UEMA

Regulamenta o í tem XIX do Art. 7 Q do Re

gimento da Universidade Estadual do Ma

r anh ao— UEMA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, no uso de

suas atribuiçoes que lhe confere o Regimento, e tendo em vista a decisao to

mada pelo Conselho Universitario,

RESOLVE

Art .

Art .

Art .

Art .

Art .

IQ — Fi carn estabelecidas as normas e critérios para atribuiçao e alte—

raçao do regime de trabalho dos professores integrantes da carrei

ra de magistério da Univers idade Es t adua 1 do Maranhao.

— O regime de trabalho de tempo integral, destina—se ao desempenho

de atividades inerentes ao ensino, a pesquisa, a extensao e

administraçao academica.

— A atribuiçao de regime de quarenta horas fica condicionada a apro

49 —

59 -

vaçao pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extens
ao—CEPE de Plano

de T aba lho Anual do Departamento, no qual fique
demonstrado

dãficit de horas de trabalho para o desempenho do ensino, da pes

quis a, da extensao e a administraçao academica.

A atribuiçao do regime de tempo integral de trabalho nao poderá

ficar desvinculado de atividades de ens ino, a nao ser em casos de

interesse da Administraçao Superior.

O processo de indicaçao de professor para o regime de tempo inte

gral devera conter:

Indicaçao nominal pelo Departamento instruida com o Plano de

Atividades do professor;

UNIVERSIOAOE ESTADUAL OO MARANHÃO

NOS N.' '-SOO

Cópia do V Yano de Trabalho do Depart aprovado pelo

(TE que comprove a necessidade do aumento de carga hora

ria para o Departamento;

c) — Demonstraçao da existencia no Departanento dos recursos ne

cessários ao desempenho das at ividades propostas, no caso

de pesquisa e de extensao;

Declaras ao de corpatibilidade de horário quando houver acu

Paragrafo Cnico — Em carater excepcional, para atender as necessidades de

Art .

Art .

Art.

69

7?

89 —

—

planej arEnto e administraçao academica, as Pro—Reitorias de Pla

nej e de Ensino, Pesquisa e Extensao, poderao indicar pro

fessores em regine de tempo integral.

O processo de indicaçao de professor em regime de tempo parcial

devera conter:

a) — Indicaçao nominal pelo Departamento;

Cõpia do Plano de Trabalho do Departamento aprovado

CEPE que comprove a necessidade no aumento de carga

ria para o Departamento em atividades de ensino.

Ao professor indicado pela Universidade para a realizaçao

curso de pos—graduaçao, sera atribuido o regime de tempo

gral durante o per lodo do seu afastamento.

Podera ocorrer a alteraçao do regime de trabalho de tempo

gral para o tempo parcial:

a) — Por solicitaçao do professor;

pelo

hora

de

inte

inte

b) — Por solicitaçao do Departamento desde que o Plano de Ativi

dade do Docente, nao esteja sendo executado.

Na alteraçao do regime de trabalho terã prioridade o professor

de 12 horas para 20 horas, quando a necessidade do aumento de

carga horaria ocorrer em ensino.

Nao sera permitida a contrataçao de professor colaborador,quan—

do as necessidades do Departamento possam ser resolvidas com

alteras ao do regime de trabalho dos professores,

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade VI - c.G.c. 06.352 - - -

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.• 4.400 DE DE DEZEMBRO DE 1981

Art.11Ç— A distribuiçao da carga horária semanal dos professores serã feí

Art. 12? -

ta pelo Departamento.

A presente Resoluçao entra em vigor nesta data, revogadas as dis
pos içoes em contrario.

SALA DE REUNIÃO DO CONSELHO INIVERSITÃRIO DA LMVERSIDADE ESTA-

DUAL DO MARANHÃO, em São Luís, 05 de Novembro de 1982.

Enge RA' Isco SOUSA DE BASTOS FREITAS
Reitor.